
  

 

15755/1/23 REV 1  sw  

 ECOFIN 1A  LV 
 

 

 

Eiropas Savienības 
Padome  

 
 
 
 
 
 
Briselē, 2023. gada 5. decembrī 
(OR. en) 
 
 
15755/1/23 
REV 1 (lv) 
 
 
 
ECOFIN 1243 
FIN 1205 
UEM 398 

 

 

Starpiestāžu lieta: 
2023/0442(NLE) 

 

  

 

PAVADVĒSTULE 

K-jas dok. Nr.: COM(2023) 765 final/2 

Temats: Priekšlikums - PADOMES ĪSTENOŠANAS LĒMUMS, ar ko groza 21. 
gada 13. jūlija Īstenošanas lēmumu (ES) (ST 10160 21; ST 10160 2021 
ADD 1 REV 1) par Itālijas atveseļošanas un noturības plāna 
novērtējuma apstiprināšanu 

  

Pielikumā ir pievienots dokuments COM(2023) 765 final/2. 

 

Pielikumā: COM(2023) 765 final/2 



 

LV   LV 

 

 

 
EIROPAS 
KOMISIJA  

Briselē, 5.12.2023. 

COM(2023) 765 final/2 

 

CORRIGENDUM 

This document corrects document COM(2023) 765 final of 25.11.2023. 

Concerns the LV language version. 

A number of mistranslations were corrected throughout the text. 

The text shall read as follows: 

Priekšlikums 

PADOMES ĪSTENOŠANAS LĒMUMS, 

ar ko groza 21. gada 13. jūlija Īstenošanas lēmumu (ES) (ST 10160 21; 

ST 10160 2021 ADD 1 REV 1) par Itālijas atveseļošanas un noturības plāna 

novērtējuma apstiprināšanu 

{SWD(2023) 392 final}  



 

LV 1  LV 

 

 

Priekšlikums 

PADOMES ĪSTENOŠANAS LĒMUMS, 

ar ko groza 21. gada 13. jūlija Īstenošanas lēmumu (ES) (ST 10160 21; 

ST 10160 2021 ADD 1 REV 1) par Itālijas atveseļošanas un noturības plāna 

novērtējuma apstiprināšanu 

EIROPAS SAVIENĪBAS PADOME, 

ņemot vērā Līgumu par Eiropas Savienības darbību,  

ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) 2021/241 (2021. gada 12. februāris), 

ar ko izveido Atveseļošanas un noturības mehānismu1, un jo īpaši tās 20. panta 1. punktu, 

ņemot vērā Eiropas Komisijas priekšlikumu, 

tā kā: 

(1) kad Itālija 2021. gada 30. aprīlī bija iesniegusi valsts atveseļošanas un noturības plānu 

(“ANP”), Komisija ierosināja Padomei sniegt par to pozitīvu novērtējumu. Padome 

apstiprināja pozitīvo novērtējumu ar 2021. gada 13. jūlija Īstenošanas lēmumu2. 

(2) Ievērojot Regulas (ES) 2021/241 11. panta 2. punktu, katrai dalībvalstij pienākošās 

neatmaksājamā finansiālā atbalsta maksimālā finanšu iemaksa būtu jāatjaunina līdz 

2022. gada 30. jūnijam saskaņā ar regulā norādīto metodiku. Komisija 2022. gada 

30. jūnijā iepazīstināja Eiropas Parlamentu un Padomi ar minētā atjauninājuma 

rezultātiem.  

(3) Savukārt Itālija 2023. gada 7. augustā saskaņā ar Regulas (ES) 2021/241 21.c pantu 

iesniedza Komisijai grozītu valsts atveseļošanas un noturības plānu (ANP), kas ietvēra 

plānam REPowerEU veltītu nodaļu.  

(4) Grozītajā ANP ir ņemta vērā arī atjauninātā maksimālā finanšu iemaksa saskaņā ar 

Regulas (ES) 2021/241 18. panta 2. punktu un ietverts pamatots lūgums Komisijai 

ierosināt grozīt Padomes Īstenošanas lēmumu saskaņā ar Regulas (ES) 2021/241 

21. panta 1. punktu uz tā pamata, ka objektīvu apstākļu dēļ ANP daļēji vairs nav 

iespējams īstenot. Itālijas iesniegtie grozījumi ANP attiecas uz 123 pasākumiem. 

(5) Padome 2023. gada 14. jūlijā sniedza ieteikumus Itālijai saistībā ar Eiropas pusgadu. 

Padome ieteica Itālijai samazināt atkarību no fosilās degvielas, racionalizēt atļauju 

piešķiršanas procedūras atjaunojamo energoresursu jomā, palielināt iekšējās gāzes 

pārvades jaudu, lai dažādotu enerģijas importu un stiprinātu piegādes drošību, 

palielinātu energoefektivitāti dzīvojamo māju un uzņēmumu sektoros, tai skaitā 

visneaizsargātākajās mājsaimniecības un ēkās ar sliktākajiem rādītājiem, veicināt 

ilgtspējīgu mobilitāti un pastiprināt politiskos centienus, kuru mērķis ir nodrošināt un 

                                                 
1 OV L 57, 18.2.2021., 17. lpp. 
2 ST 10160/21; ST 10160/21 ADD 1 REV 2. 



 

LV 2  LV 

apgūt prasmes, kas nepieciešamas, lai īstenotu zaļo pārkārtošanos. Turklāt Itālijai tika 

ieteikts veikt pasākumus, lai palielinātu nodokļu sistēmas lietderību, valsts pārvaldes 

efektivitāti un stiprinātu administratīvo spēju gan centrālā, gan vietējā līmenī.  

(6) Grozītais ANP tika iesniegts pēc apspriešanās procesa, kas notika saskaņā ar valsts 

tiesisko regulējumu, iesaistot vietējās un reģionālās iestādes, sociālos partnerus, 

pilsoniskās sabiedrības organizācijas, jaunatnes organizācijas un citas attiecīgās 

ieinteresētās personas. Apspriežu kopsavilkums tika iesniegts kopā ar grozīto valsts 

ANP. Saskaņā ar Regulas (ES) 2021/241 19. pantu Komisija novērtēja grozītā ANP 

atbilstību, efektivitāti, lietderīgumu un saskanīgumu atbilstīgi novērtēšanas vadlīnijām, 

kas izklāstītas minētās regulas V pielikumā. 

Atjauninājumi, pamatojoties uz Regulas 2021/241 18. panta 2. punktu 

(7) Itālijas iesniegtajā grozītajā ANP ir atjaunināts viens pasākums, lai ņemtu vērā 

atjaunināto maksimālo finanšu iemaksu. Itālija ir paskaidrojusi, ka, tā kā maksimālā 

finanšu iemaksa palielinājās no 68 880 513 748 EUR3 līdz 69 023 756 552 EUR4, 

Itālija lūdza izmantot papildu pieejamos resursus, lai palielinātu spēkā esošo 

pasākumu nepieciešamās īstenošanas līmeni. 

(8) Konkrētāk, ar Itālijas iesniegto grozīto ANP saskaņā ar šo juridisko pamatu tiek 

mainīti divi pasākumi. Pirmkārt, tiek mainīts pasākums atbilstīgi misijas 

Nr. 4. komponentam Nr. 1 “Izglītības pakalpojumu sniegšanas stiprināšana — no 

bērnudārziem līdz universitātēm”, lai atspoguļotu atjaunināto maksimālo finanšu 

iemaksu. Proti, rindas M4C1-11 un M4C1-15 ir mainītas, lai paaugstinātu 

nepieciešamās īstenošanas līmeni salīdzinājumā ar sākotnējo plānu, tādējādi 

atspoguļojot piešķīruma palielinājumu.  

(9) Uz tā paša juridiskā pamata Itālija pievienoja vienu jaunu reformu. Tā ir 

reforma 1.9.1 — reforma kohēzijas politikas īstenošanas paātrināšanai saskaņā ar 

komponenta Nr. 1 misiju Nr. 1 un saistīto mērķrādītāju M1C1-14bis. Saskaņā ar 

Regulas (ES) 2021/241 9. pantu ANP nesedz reformas izmaksas. 

(10) Komisija uzskata, ka Itālijas izvirzītais pamatojums attaisno atjaunināšanu saskaņā ar 

Regulas (ES) 2021/241 18. panta 2. punktu, un Padomes Īstenošanas lēmums būtu 

attiecīgi jāgroza. 

Grozījumi, pamatojoties uz Regulas (ES) 2021/241 21. pantu  

(11) Grozījumi ANP, kurus Itālija iesniegusi objektīvu apstākļu dēļ, attiecas uz 

96 pasākumiem.  

(12) Itālija ir paskaidrojusi, ka 30 pasākumus daļēji vairs nav iespējams īstenot, jo augstās 

inflācijas dēļ ir palielinājušās aplēstās šos pasākumu izmaksas. Tas attiecīgi skar šādus 

pasākumus: misijas Nr. 1 komponenta Nr. 1 investīcija Nr. 1.7 “Digitālās 

pamatprasmes”; misijas Nr. 1 komponenta Nr. 3 investīcija Nr. 4.1 “Digitālais tūrisma 

centrs”; misijas Nr. 1 komponenta Nr. 3 investīcija Nr. 3.2 “Kino industrijas attīstība 

(projekts Cinecittà)”; misijas Nr. 1 komponenta Nr. 3 investīcija Nr. 4.3 “Caput Mundi 

Next Generation EU tūrisma pasākumiem”; misijas Nr. 2 komponenta Nr. 2 investīcija 

                                                 
3 Šī summa atbilst finanšu piešķīrumam pēc tam, kad atskaitīta Regulas (ES) 2021/241 6. panta 2. punktā 

minētā Itālijas izdevumu proporcionālā daļa, kas aprēķināta saskaņā ar minētās regulas 11. pantā 

noteikto metodiku. 
4 Šī summa atbilst finanšu piešķīrumam pēc tam, kad atskaitīta Regulas (ES) 2021/241 6. panta 2. punktā 

minētā Itālijas izdevumu proporcionālā daļa, kas aprēķināta saskaņā ar minētās regulas 11. pantā 

noteikto metodiku. 



 

LV 3  LV 

Nr. 1.1 “Lauksaimniecības un elektroenerģijas sistēmu attīstība”; misijas Nr. 2 

komponenta Nr. 2 investīcija Nr. 1.2 “AER veicināšana energokopienām un 

atjaunojamo energoresursu pašpatērētāju kopīgai rīcībai”; misijas Nr. 2 komponenta 

Nr. 2 investīcija Nr. 4.4.2 “Reģionālā sabiedriskā transporta dzelzceļa parka 

atjaunošana ar tīras degvielas vilcieniem un universālo pakalpojumu”; misijas Nr. 2 

komponenta Nr. 2 investīcija Nr. 5.4 “Atbalsts jaunuzņēmumiem un riska kapitālam, 

kas aktīvi darbojas ekoloģiskajā pārejā”; misijas Nr. 2 komponenta Nr. 3 investīcija 

Nr. 1.1 “Jaunu skolu būvniecība, aizstājot ēkas”; misijas Nr. 2 komponenta Nr. 3 

investīcija Nr. 2.1 “Ecobonus un Sismabonus stiprināšana energoefektivitātes un ēku 

drošības jomā”; misijas Nr. 2 komponenta Nr. 4 investīcija Nr. 4.3 “Investīcijas 

apūdeņošanas agrosistēmas noturībā labākai ūdens resursu apsaimniekošanai”; misijas 

Nr. 2 komponenta Nr. 4 investīcija Nr. 4.4 “Ieguldījumi notekūdeņos un attīrīšanā”; 

misijas Nr. 3 komponenta Nr. 1 investīcija Nr. 1.6 “Reģionālo līniju stiprināšana — 

reģionālo dzelzceļu modernizācija (RFI pārvaldība)”; misijas Nr. 4 komponenta Nr. 1 

investīcija Nr. 1.1 “Bērnudārzu un pirmsskolas izglītības, un aprūpes pakalpojumu 

plāns”; misijas Nr. 4 komponenta Nr. 1 investīcija Nr. 1.2 “Pilna laika pagarināšanas 

plāns”; misijas Nr. 4 komponenta Nr. 1 investīcija Nr. 3.3 “Skolu ēku drošības un 

strukturālās rehabilitācijas plāns”; investīcija Nr. 3.4 “Mācīšana un uzlabotas 

universitāšu prasmes”; misijas Nr. 4 komponenta Nr. 2 investīcija Nr. 3.2 

“Dibināšanas finansēšana”; misijas Nr. 5 komponenta Nr. 1 reforma Nr. 1. “Aktīva 

darba tirgus politika (ALMP) un profesionālā apmācība”; misijas Nr. 5 komponenta 

Nr. 1 investīcija Nr. 3 “Duālās sistēmas stiprināšana”; misijas Nr. 5 komponenta Nr. 1 

investīcija Nr. 4. “Universālā civildienesta nostiprināšana”; misijas Nr. 5 komponenta 

Nr. 3 investīcija Nr. 1.1 “Kopienas sociālo pakalpojumu un infrastruktūru iekšējo telpu 

uzlabošana”; misijas Nr. 5 komponenta Nr. 3 investīcija Nr. 2 “Organizētajā 

noziedzībā konfiscēto aktīvu uzlabošana”; misijas Nr. 5 komponenta Nr. 3 investīcija 

Nr. 4 “Infrastruktūras ieguldījumi speciālajā ekonomiskajā zonā”; misijas Nr. 6 

komponenta Nr. 1 investīcija Nr. 1.1. “Sabiedrības veselības aprūpes centri”; 

investīcija Nr. 1.2 “Mājas kā pirmā aprūpes un telemedicīnas vieta”; misijas Nr. 6 

komponenta Nr. investīcija Nr. 2.3 “Telemedicīnas stratēģijas”; misijas Nr. 6 

komponenta Nr. 1 investīcija Nr. 1.3 “Kopienas slimnīcas”; misijas Nr. 6 komponenta 

Nr. 2 investīcija Nr. 1.2 “Slimnīcu tehnoloģisko iekārtu digitāla atjaunināšana” (liels 

sanitārais aprīkojums); misijas Nr. 6 komponenta Nr. 2 investīcija Nr. 1.1.1 “Slimnīcu 

tehnoloģisko iekārtu digitāla atjaunināšana”; misijas Nr. 6 komponenta Nr. 2 

investīcija Nr. 1.2 “Drošas slimnīcas”. Pamatojoties uz iepriekš minēto, Itālija ir lūgusi 

grozīt iepriekšminētos pasākumus, tai skaitā vajadzības gadījumā to starpposma 

rādītājus un mērķrādītājus, un divus no pasākumiem atcelt. Attiecīgi būtu jāgroza 

Padomes Īstenošanas lēmums. Turklāt attiecībā uz atsevišķiem pasākumiem, ņemot 

vērā resursus, kas tika atbrīvoti, atceļot citus pasākumus saskaņā ar Regulas (ES) 

2021/241 21. pantu, Itālija ir saglabājusi saistīto mērķrādītāju nepieciešamās 

īstenošanas līmeni. Šo pasākumu apraksts un ar tiem saistītie starpposma rādītāji un 

mērķrādītāji paliek nemainīgi.  

(13) Itālija ir paskaidrojusi, ka sešus pasākumus daļēji vairs nav iespējams īstenot piegādes 

ķēdes traucējumu dēļ. Tas attiecas uz šādiem pasākumiem: misijas Nr. 2 komponenta 

Nr. 1 investīcija Nr. 2.3 “Inovācija un mehanizācija lauksaimniecības un pārtikas 

nozarē”; misijas Nr. 2 komponenta Nr. 4 investīcija Nr. 3.3 “Po apgabala 

atjaunošana”; misijas Nr. 3 komponenta Nr. 1 investīcija Nr. 1.4 “Eiropas Dzelzceļa 

transporta vadības sistēmas (ERTMS) ieviešana”; misijas Nr. 3 komponenta Nr. 2 

investīcija Nr. 2.2 “Gaisa satiksmes pārvaldības digitalizācija”; misijas Nr. 5 

komponenta Nr. 1 investīcija Nr. 1 “Valsts nodarbinātības dienestu (VND) 



 

LV 4  LV 

stiprināšana”; misijas Nr. 5 komponenta Nr. 2 investīcija Nr. 5 “Integrētie 

pilsētplānojumi”. Pamatojoties uz iepriekš minēto, Itālija ir lūgusi grozīt 

iepriekšminētos pasākumus, tai skaitā vajadzības gadījumā to starpposma rādītājus un 

mērķrādītājus, un attiecīgi būtu jāgroza Padomes Īstenošanas lēmums. 

(14) Itālija ir paskaidrojusi, ka septiņus pasākumus daļēji vairs nav iespējams īstenot tirgus 

pieprasījuma izmaiņu dēļ, ko izraisījušas izmaiņas tirgus apstākļos, ieskaitot lielākas 

izmaksas, kas ietekmē iepirkuma procedūras. Tas attiecas uz šādiem pasākumiem: 

misijas Nr. 1 komponenta Nr. 1 investīcija Nr. 1.4 “Digitālie pakalpojumi un 

iedzīvotāju pieredze”; misijas Nr. 1 komponenta Nr. 2 investīcija Nr. 3 “Ātrdarbīgi 

interneta savienojumi (Ultra Broadband un 5G)”; misijas Nr. 1 komponenta Nr. 3 

investīcija Nr. 4.2 “Fondi tūrisma uzņēmumu konkurētspējai”; misijas Nr. 2 

komponenta Nr. 1 investīcija Nr. 2.1 “Loģistikas plāns lauksaimniecības pārtikas, 

zvejniecības un akvakultūras, mežsaimniecības, puķkopības un augu mazuļu 

audzēšanas nozarei”; misijas Nr. 2 komponenta Nr. 2 investīcija Nr. 1.3 “Inovatīvu 

sistēmu veicināšana (ieskaitot atkrastes sistēmas)”, misijas Nr. 2 komponenta Nr. 2 

investīcija Nr. 3.3 “Ūdeņraža testēšana autotransporta jomā”; misijas Nr. 2 

komponenta Nr. 4 investīcija Nr. 2.2 “Intervence, lai veicinātu noturību, uzlabotu 

teritoriju un pašvaldību energoefektivitāti”. Pamatojoties uz iepriekš minēto, Itālija ir 

lūgusi grozīt iepriekšminētos pasākumus, tai skaitā vajadzības gadījumā to starpposma 

rādītājus un mērķrādītājus, un divus no pasākumiem atcelt, un attiecīgi būtu jāgroza 

Padomes Īstenošanas lēmums. 

(15) Itālija ir paskaidrojusi, ka vienu pasākumu daļēji vairs nav iespējams īstenot 

pieprasījuma trūkuma dēļ. Tas attiecas uz šādiem pasākumiem: misijas Nr. 4 

komponenta Nr. 2 investīcija Nr. 1.2 “Finansēt projektus, ar kuriem iepazīstina jaunie 

pētnieki”. Pamatojoties uz iepriekš minēto, Itālija ir lūgusi grozīt iepriekšminētā 

pasākuma aprakstu un tā mērķrādītāju M4C2-1-1-bis, un attiecīgi būtu jāgroza 

Padomes Īstenošanas lēmums. 

(16) Itālija ir paskaidrojusi, ka 43 pasākumi ir grozīti, lai īstenotu labākas alternatīvas 

nolūkā sasniegt pasākuma sākotnējo mērķi. Tas attiecas uz šādiem pasākumiem: 

misijas Nr. 1 komponenta Nr. 1 reforma Nr. 1.4 “Reforma civiltiesību jomā”; misijas 

Nr. 1 komponenta Nr. 1 reforma Nr. 1.8 “Civiltiesu, krimināltiesu un administratīvo 

tiesu darbinieku darbā pieņemšanas procedūras”; misijas Nr. 1 komponenta Nr. 1 

investīcija Nr. 1.1 “Digitālā infrastruktūra; misijas Nr. 1 komponenta Nr. 1 investīcija 

Nr. 5 “Kiberdrošība”; misijas Nr. 1 komponenta Nr. 1 investīcija Nr. 6 “Lielo centrālo 

administrāciju digitālā pārveide”; misijas Nr. 1 komponenta Nr. 1 reforma Nr. 1.9. 

“Valsts pārvaldes reforma”; misijas Nr. 1 komponenta Nr. 1 reforma Nr. 1.10 

“Publiskā iepirkuma tiesiskā regulējuma reforma”; misijas Nr. 1 komponenta Nr. 1 

reforma Nr. 1.11 “Valsts pārvaldes iestāžu un veselības aprūpes iestāžu kavēto 

maksājumu samazināšana”; misijas Nr. 1 komponenta Nr. 1 reforma Nr. 1.15 “Valsts 

grāmatvedības noteikumu reforma”; misijas Nr. 1 komponenta Nr. 2 investīcija Nr. 1 

“Pāreja 4.0”; misijas Nr. 1 komponenta Nr. 2 reforma Nr. 2 “Konkurences tiesības”; 

misijas Nr. 1 komponenta Nr. 3 investīcija Nr. 2.3 “Programmas vietu — parku un 

vēsturisko dārzu — identitātes uzlabošanai”; misijas Nr. 1 komponenta Nr. 3 reforma 

Nr. 4.1 “Noteikumi par tūristu gidu profesijām”; misijas Nr. 2 komponenta Nr. 1 

investīcija Nr. 1.1 “Jaunu atkritumu apsaimniekošanas iekārtu ieviešana un esošo 

iekārtu modernizācija”; misijas Nr. 2 komponenta Nr. 1 reforma Nr. 2.2 “Atkritumu 

apsaimniekošanas valsts programma”; misijas Nr. 2 komponenta Nr. 2 investīcija 

Nr. 1.4 “Biometāna attīstība saskaņā ar aprites ekonomikas veicināšanas kritērijiem”; 

misijas Nr. 2 komponenta Nr. 2 investīcija Nr. 3.2 “Ūdeņraža izmantošana grūti 



 

LV 5  LV 

izpildāmā rūpniecībā”; misijas Nr. 2 komponenta Nr. 2 investīcija Nr. 4.2 “Ātrās 

masas transporta sistēmu izstrāde (metro, ielas automobiļa, BRT)”; misijas Nr. 2 

komponenta Nr. 2 investīcija Nr. 4.3 “Uzlādes infrastruktūras”; misijas Nr. 2 

komponenta Nr. 2 investīcija Nr. 5.1 “Starptautiskā, rūpnieciskā un pētniecības un 

izstrādes attīstība; līderība atjaunojamo energoresursu un akumulatoru jomā”; misijas 

Nr. 2 komponenta Nr. 4 investīcija Nr. 1.1 “Progresīvas un integrētas uzraudzības un 

prognozēšanas sistēmas ieviešana”; misijas Nr. 2 komponenta Nr. 4 investīcija Nr. 1.2 

“Pasākumi plūdu un hidroģeoloģisko risku mazināšanai”; misijas Nr. 2 komponenta 

Nr. 4 investīcija Nr. 3.2 “Nacionālo parku digitalizācija”; misijas Nr. 2 komponenta 

Nr. 4 investīcija Nr. 4.1 “Investīcijas ūdensapgādes drošības primārajā ūdens 

infrastruktūrā”; misijas Nr. 2 komponenta Nr. 4 investīcija Nr. 3.1 “Pilsētu un 

piepilsētu mežu aizsardzība un uzlabošana”; misijas Nr. 2 komponenta Nr. 4 

investīcija Nr. 4.2 “Ūdens sadales tīklu zudumu samazināšana, tai skaitā tīklu 

digitalizācija un monitorings”; misijas Nr. 3 komponenta Nr. 1 investīcija Nr. 1.1 

“Ātrgaitas dzelzceļa savienojumi uz dienvidiem pasažieru un kravu pārvadājumiem”; 

misijas Nr. 3 komponenta Nr. 1 investīcija Nr. 1.2 “Ātrgaitas līnijas ziemeļos, kas 

savienojas ar pārējo Eiropu”; misijas Nr. 3 komponenta Nr. 1 investīcija Nr. 1.3 

“Diagonālie savienojumi”; misijas Nr. 3 komponenta Nr. 1 investīcija Nr. 1.5 

“Lielpilsētu mezglu un galveno valsts saikņu stiprināšana”; misijas Nr. 3 komponenta 

Nr. 1 investīcija Nr. 1.7 “Dzelzceļu modernizācija, elektrifikācija un izturētspēja 

dienvidos”; misijas Nr. 3 komponenta Nr. 1 investīcija Nr. 1.8 “Dzelzceļa staciju 

modernizācija (RFI pārvaldība; dienvidos)”; misijas Nr. 3 komponenta Nr. 2 

investīcija Nr. 2.1 “Loģistikas ķēdes digitalizācija”; misijas Nr. 4 komponenta Nr. 1 

reforma Nr. 1.1 “Tehnisko un profesionālo institūtu reforma”; misijas Nr. 4 

komponenta Nr. 1 reforma Nr. 2.1 “Skolotāju pieņemšana darbā”; misijas Nr. 4 

komponenta Nr. 1 investīcija Nr. 2.1. “Integrēta digitālā mācīšana un apmācība par 

digitālo pārveidi skolu darbiniekiem”; misijas Nr. 4 komponenta Nr. 1 reforma Nr. 1.7 

“Studentu mājokļu regulējuma reforma un ieguldījumi studentu mājokļos”; misijas 

Nr. 4 komponenta Nr. 1 investīcija Nr. 4.1 “Doktorantūras studiju skaita un karjeras 

iespēju paplašināšana (uz pētniecību orientēta, valsts pārvalde un kultūras 

mantojums)”; misijas Nr. 4 komponenta Nr. 2 investīcija Nr. 3.3 “Novatorisku 

doktorantūru ieviešana, kas atbilst uzņēmumu inovācijas vajadzībām un veicina 

pētnieku pieņemšanu darbā uzņēmumos”; misijas Nr. 5 komponenta Nr. 1 investīcija 

Nr. 5 “sieviešu uzņēmumu izveide”; misijas Nr. 5 komponenta Nr. 2 investīcija Nr. 4 

“Investīcijas pilsētu atjaunošanas projektos, kuru mērķis ir mazināt marginalizācijas 

un sociālās degradācijas situācijas”; misijas Nr. 5 komponenta Nr. 3 investīcija Nr. 1.2 

“Veselības aprūpes iestāžu teritoriālais tuvums”; misijas Nr. 6 komponenta Nr. 1 

investīcija Nr. 1.2.1 “Mājas kā pirmā aprūpes un telemedicīnas vieta”. Pamatojoties uz 

iepriekš minēto, Itālija ir lūgusi grozīt iepriekšminētos pasākumus, tai skaitā 

vajadzības gadījumā to starpposma rādītājus un mērķrādītājus, un attiecīgi būtu 

jāgroza Padomes Īstenošanas lēmums.  

(17) Itālija ir paskaidrojusi, ka trīs pasākumus vairs nav iespējams īstenot saskaņā ar 

īpašajiem nosacījumiem, kas paredzēti sākotnējā ANP, jo ir radušies neparedzēti jauni 

apstākļi, piemēram, vajadzība ievērot neparedzētas garākas sagatavošanas procedūras, 

nekā sākotnēji plānots, kas vairāk veicina šo pasākumu politikas mērķu sasniegšanu, 

neparedzētas norises apspriežu vai iepirkuma procesos, neparedzēta vajadzība pēc 

ilgāka laika, lai ņemtu vērā jaunu procedūru pieņemšanu, pieprasījuma veicināti 

apstākļi vai administratīvā regulējuma piemērošana, lai veicinātu pasākuma 

īstenošanu, nepieciešamība pēc tiesiskā regulējuma papildu pielāgojumiem. Tas 

attiecas uz šādiem pasākumiem: misijas Nr. 3 komponenta Nr. 2 investīcija Nr. 1.1 



 

LV 6  LV 

“Zaļās ostas — atjaunojamo energoresursu un energoefektivitātes pasākumi ostās”; 

misijas Nr. 4 komponenta Nr. 2 investīcija Nr. 2.3 “Tehnoloģiju pārneses centru 

stiprināšana un nozaru/teritoriāla paplašināšana pa rūpniecības segmentiem”; 

investīcija Nr. 1.1.2. “Veselības aprūpes iestāžu teritoriālais tuvums”. Pamatojoties uz 

iepriekš minēto, Itālija ir lūgusi grozīt iepriekšminēto pasākumu, tai skaitā vajadzības 

gadījumā tā starpposma rādītājus un mērķrādītājus, un attiecīgi būtu jāgroza Padomes 

Īstenošanas lēmums. 

(18) Itālija ir arī lūgusi daļu no atlikušajiem resursiem, kuri atbrīvoti, atceļot vai grozot 

pasākumus saskaņā ar Regulas (ES) 2021/241 21. pantu, un kuru kopējā summa 

sasniedz 8 421 000 000 EUR, izmantot, lai nodaļā par REPowerEU iekļautu piecus 

pasākumus. Tas attiecas uz investīcijas Nr. 13 rindu M7-35-36-37 (“Adrijas līnijas 

1. fāze (Sulmonas kompresora stacija un Sestīno–Minerbio gāzes vads)”); investīcijas 

Nr. 14 rindu M7-38-39 “Pārrobežu gāzes eksporta infrastruktūra”; investīcijas Nr. 15 

rindu M7-40-41-42 “Transizione 5.0)”; investīcijas Nr. 16 rindu M7-43-44-45 

“Atbalsts MVU pašražošanai no atjaunojamiem energoresursiem”; investīcijas Nr. 17 

rindu M7-46-47-48 “Finanšu instruments valsts un sociālo mājokļu 

energorenovācijai”. Itālija ir lūgusi izmantot atlikušos resursus, kas atbrīvoti, atceļot 

pasākumus saskaņā ar Regulas (ES) 2021/241 21. pantu, lai iekļautu sešus jaunus 

pasākumus. Tas attiecas uz misijas Nr. 1 reformas Nr. 2.3 (Uzņēmumu stimulu 

racionalizācija un vienkāršošana) rindām M1C2-14bis–M1C2-14ter, misijas Nr. 1 

investīcijas Nr. 1.10 (Atbalsts kvalifikācijai un e-iepirkumam) rindām M1C1-75bis un 

M1C1-99bis; misijas Nr. 1 investīcijas Nr. 7 (Atbalsts ražošanas sistēmai, kas 

paredzēta ekoloģiskajai pārejai, neto nulles emisiju tehnoloģijām un stratēģisko 

piegādes ķēžu konkurētspējai un noturībai) rindu M1C2-30-31-32; misijas Nr. 2 

investīcijas Nr. 3.4 (Fondo Rotativo Contratti di Filiera (FCF), lai atbalstītu piegādes 

ķēžu līgumus lauksaimniecības pārtikas, zvejniecības un akvakultūras, 

mežsaimniecības, puķkopības un kokaudzētavu nozarēs) rindu M2C1-22-23-24-25 un 

misijas Nr. 3 investīcijas Nr. 2.3. (Aukstā gludināšana) rindām M3C2-7 un M3C2-12. 

(19) Komisija uzskata, ka Itālijas norādītie iemesli pamato grozījumus atbilstīgi minētās 

Regulas 21. panta 2. punktam. 

Pārrakstīšanās kļūdu labojumi 

(20) 2021. gada 13. jūlija Padomes Īstenošanas lēmuma tekstā ir konstatētas pārrakstīšanās 

kļūdas, kas ietekmē 25 pasākumus. 2021. gada 13. jūlija Padomes Īstenošanas lēmums 

būtu jāgroza, lai labotu šīs pārrakstīšanās kļūdas, kas neatspoguļo 2021. gada 30. aprīlī 

Komisijai iesniegtā ANP saturu, par kuru vienojusies Komisija un Itālija. Minētās 

pārrakstīšanas kļūdas attiecas uz reformas Nr. 1.14 (Vietējo un reģionālo pašvaldību 

fiskālās sistēmas reforma) rindām M1C1-119 un M1C1-120, kā arī uz misijas Nr. 1 

komponenta Nr. 2 Investīcijas Nr. 5.2 (Piegādes ķēžu konkurētspēja un noturība) 

rindu M1C2-29. Pārrakstīšanās kļūdas attiecas arī uz investīcijas Nr. 2.2 (Agri-solar 

park) rindām M2C1-4, M2C1-5 un M2C1-6, investīcijas Nr. 2.1 (Viedo tīklu 

stiprināšana) rindām M2C2-9, M2C2-10 un M2C2-11, investīcijas Nr. 3.4 (Ūdeņraža 

testēšana dzelzceļa mobilitātes vajadzībām) rindu M2C2-17, investīcijas Nr. 3.5 

(Ūdeņraža pētniecība un izstrāde) rindu M2C2-19, investīcijas 4.4.1 (Reģionālā 

sabiedriskā transporta autobusu parka atjaunošana ar ekoloģiski tīrām degvielām) 

rindu M2C2-32-34-35-33bis/ter, investīcijas Nr. 4.4.3 (Valsts ugunsdzēsības brigādes 

komandiera atjaunošanas flote) rindu M2C2-31, kā arī pārrakstīšanās kļūda attiecas uz 

misijas Nr. 2 komponenta Nr. 2 investīciju Nr. 5.3 (Starptautisko, rūpniecisko un 

pētniecības un izstrādes attīstība; līderība elektroautobusos). Pārrakstīšanās kļūdas 

attiecas arī uz misijas Nr. 2 komponenta Nr. 3 investīcijas Nr. 1.2 (Ēku būvniecība, 



 

LV 7  LV 

tiesas spriešanas nekustamā īpašuma aktīvu pārkvalifikācija un nostiprināšana) 

rindām M2C3-7 un M2C3-8. Pārrakstīšanās kļūda attiecas arī uz misijas Nr. 2 

komponenta Nr. 4 investīcijas Nr. 3.5 (Jūras dibena un jūras biotopu atjaunošana un 

aizsardzība) rindu M2C4-26. Papildus tam pārrakstīšanās kļūdas attiecas uz misijas 

Nr. 4 komponenta Nr. 1 investīcijas Nr. 1.4 (Ārkārtas intervence, kuras mērķis ir 

mazināt teritoriālās atšķirības I un II vidusskolas ciklā un novērst mācību priekšlaicīgu 

pārtraukšanu”) rindām M4C1-7 un M4C1-25, investīcijas Nr. 1.6 (Aktīva orientācija 

pārejā no skolas uz augstskolām) rindu M4C1-24, investīcijas Nr. 1.7 (Stipendijas 

piekļuvei universitātēm) rindām M4C1-11 un M4C1-15, misijas Nr. 4 komponenta 

Nr. 2 investīcijas Nr. 1.1 (Valsts nozīmes pētniecības projekti (PRIN)) rindu M4C2-5-

6-7, investīcijas Nr. 1.3 (Partnerības, kas attiecinātas arī uz universitātēm, pētniecības 

centriem, uzņēmumiem un fundamentālo pētījumu projektu finansēšana) rindu M4C2-

8, investīcijas Nr. 1.4 (Pētniecības struktūru stiprināšana un atbalsts “valstu 

pētniecības un izstrādes līderu” izveidei attiecībā uz dažām svarīgām 

pamattehnoloģijām”) rindu M4C2-9, investīciju Nr. 1.5 (Ilgtspēju sekmējošu 

inovācijas ekosistēmu izveide un stiprināšana, veidojot pētniecības un izstrādes 

teritoriālos līderus), pievienojot galīgo mērķrādītāju, investīcijas Nr. 2.1 (Svarīgi 

projekti visas Eiropas interesēs (SPVEI)) rindu M4C2-22 un misijas Nr. 4 komponenta 

Nr. 2 investīcijas Nr. 3.1 (Fonds integrētas pētniecības un inovācijas infrastruktūru 

sistēmas izveidei) rindu M4C2-16. Pārrakstīšanās kļūda attiecas uz misijas Nr. 5 

komponenta Nr. 1 investīcijas Nr. 3 (Mājokļu pirmās un pasta stacijas) rindu M5C1-

10, misijas Nr. 5 komponenta Nr. 2 investīcijas Nr. 7 (Sporta un sociālās iekļaušanas 

projekts) rindu M5C2-21-22 un misijas Nr. 6 komponenta Nr. 2 investīcijas Nr. 1.3 

(EHR) rindu M6C2-13. Šie labojumi neietekmē attiecīgo pasākumu īstenošanu. 

Pārrakstīšanās kļūdas attiecas arī uz investīcijas Nr. 1.6.5 (Valsts padomes 

digitalizācija) rindu M1C1-16 un investīcijas Nr. 1.1 (Ātrgaitas dzelzceļa savienojumi 

ar dienvidiem pasažieru un kravu pārvadāšanai) rindu M3C1-4. 

Plānam “REPowerEU” veltīta nodaļa, pamatojoties uz Regulas (ES) 2021/241 21.c pantu 

(21) Plānam REPowerEU veltītā nodaļa ietver piecas jaunas reformas un 17 jaunas 

investīcijas. 

(22) Pirmā reforma, proti, “Atļauju piešķiršanas procedūru racionalizēšana atjaunojamo 

energoresursu jomā centrālā un vietējā līmenī”, paredz vienota primārā tiesību akta 

teksta, kas zināms kā Testo Unico, pieņemšanu un stāšanos spēkā, tādējādi 

konsolidējot visas normas, kas reglamentē atjaunojamo enerģijas avotu plašāku 

izmantošanu. Otrās reformas mērķis ir samazināt videi kaitīgās subsīdijas, kas 

uzskaitītas Vides un enerģētiskās drošības ministrijas publicētajā ikgadējā Videi 

kaitīgo subsīdiju katalogā. Trešā reforma, proti, “Izmaksu samazināšana saistībā ar 

pieslēgumu biometāna gāzes tīklam”, ir paredzēta, lai veicinātu biometāna ražošanas 

iekārtu integrāciju valsts enerģētikas tīklā. Ar ceturto reformu, proti, “Ar 

atjaunojamiem elektroenerģijas pirkuma līgumiem (EPL) saistītā finanšu riska 

mazināšana”, tiek izveidota garantiju sistēma, kas mazina ar atjaunojamās 

elektroenerģijas pirkuma līgumiem saistīto finanšu risku. Piektā reforma, proti, “Plāns 

jaunām prasmēm — pārejas”, ietver apmācības tiesiskā regulējuma atjaunināšanu un 

instrumentu ieviešanu, lai cīnītos pret prasmju neatbilstību, atjauninot jau pieņemto 

Jauno prasmju plānu. Viena no plānam REPowerEU veltītajā nodaļā ietvertajām 

investīcijām, attiecīgi investīcija Nr. 17 “Finanšu instruments valsts un sociālo 

mājokļu energorenovācijai” palīdzēs risināt enerģētiskās nabadzības problēmu, 

izveidojot finanšu instrumentu valsts un sociālo mājokļu energorenovācijai, un būs 

vērsta uz neaizsargātām mājsaimniecībām citās dzīvojamās ēkās. Plānam REPowerEU 



 

LV 8  LV 

veltītā nodaļa ietver arī pasākumus, kas palīdz uzlabot energoinfrastruktūru un 

iekārtas, lai apmierinātu tūlītējas piegādes drošības vajadzības, jo īpaši divas 

investīcijas (investīciju Nr. 13 “Adrijas līnijas 1. fāze” un investīciju Nr. 14 

“Pārrobežu gāzes eksporta infrastruktūra”), kas uzlabos valsts gāzes infrastruktūru un 

stiprinās gāzes piegādes vajadzību drošību gan Itālijā, gan Centrāleiropā; trīs 

investīcijas (investīciju Nr. 4 “Tirēnas savienojums”, investīcija Nr. 5 “SA.CO.I.3” un 

investīcija Nr. 6 “Pārrobežu elektroenerģijas starpsavienojumu projekti starp Itāliju un 

kaimiņvalstīm”), kas uzlabos elektrotīkla infrastruktūru, integrējot Sardīniju un Sicīliju 

ar kontinentu, savstarpēji savienojot Korsiku un Sardīniju un paplašinot esošo 

starpsavienojumu starp Itāliju, Austriju un Slovēniju; vienu investīciju (investīciju 

Nr. 7 “Vieds valsts pārvades tīkls”, kas aptver intervences valsts pārvades tīkla 

digitalizācijas veicināšanai. Turklāt ar vienu investīciju, proti, investīciju Nr. 16 

“Atbalsts MVU pašražošanai no atjaunojamiem energoresursiem”, tiks izveidots 

mehānisms, kas atbalstīs privātos uzņēmumus, kuri iegulda atjaunojamās enerģijas 

pašpatēriņā un pašražošanā, ar vienu investīciju, proti, investīciju Nr. 15 

“Transizione 5.0”, tiks atbalstīta ražošanas procesu enerģētikas pārkārtošana uz 

energoefektīvu, ilgtspējīgu un uz atjaunojamiem enerģijas avotiem balstītu ražošanas 

modeli, izmantojot nodokļu kredīta shēmu; vienu investīciju, proti, investīciju Nr. 8 

“Ilgtspējīga, apritīga un droša kritiski svarīgo izejvielu piegāde”, tiek atbalstīti 

pētniecības projekti, kuru mērķis ir veicināt kritiski svarīgo izejvielu, jo īpaši 

elektrisko un elektronisko iekārtu atkritumu, tai skaitā vēja turbīnu lāpstiņu un 

fotoelektrisko paneļu, reģenerāciju un otrreizējo pārstrādi; viena investīcija, proti, 

investīcija Nr. 10 “Prasmju jomas izmēģinājuma projekti Crescere Green” ietver 

izmēģinājuma apmācības intervenci prasmju pilnveidei, pievēršoties noteiktām 

nozarēm atkarībā no darba tirgū visvairāk nepieciešamajām prasmēm, ko nosaka zaļā 

pārkārtošanās.  

(23) Plānam REPowerEU veltītajā nodaļā ir iekļauti arī izvērsti pasākumi, kas ietekmē 

četrus pasākumus šādu komponentu ietvaros: M1C1 “Valsts pārvaldes digitalizācija, 

inovācija un drošība” un M2C2 “Atjaunojamā enerģija, ūdeņradis, tīkls un ilgtspējīga 

mobilitāte”. Plānam REPowerEU veltītajā nodaļā ietvertie izvērstie pasākumi 

ievērojami uzlabo valsts ANP jau iekļauto pasākumu vērienīgos mērķus.  

Komisijas novērtējums 

(24) Komisija ir novērtējusi grozīto ANP, ieskaitot plānam REPowerEU veltīto nodaļu, 

ievērojot Regulas (ES) 2021/241 19. panta 3. punktā noteiktos novērtēšanas kritērijus. 

Līdzsvarota reakcija, kas sniedz ieguldījumu sešos pīlāros 

(25) Saskaņā ar Regulas (ES) 2021/241 19. panta 3. punkta a) apakšpunktu un V pielikuma 

2.1. punktā minēto kritēriju grozītais ANP, ieskaitot plānam REPowerEU veltīto 

nodaļu, lielā mērā (reitings “A”) ir visaptveroša un pienācīgi līdzsvarota reakcija uz 

ekonomisko un sociālo situāciju, tādējādi sniedzot pienācīgu ieguldījumu visos sešos 

pīlāros, kas minēti Regulas (ES) 2021/241 3. pantā, ņemot vērā attiecīgās dalībvalsts 

konkrētās problēmas un finanšu piešķīrumu. 

(26) Komisija uzskata, ka Itālijas iesniegtais grozītais ANP kopā ar plānam REPowerEU 

veltīto nodaļu neietekmē iepriekšējo novērtējumu par ANP reakciju uz sešiem 

pīlāriem, kas ir visaptveroša un pienācīgi līdzsvarota reakcija uz ekonomisko un 

sociālo situāciju, kā izklāstīts iepriekšējā punktā, tādējādi sniedzot pienācīgu 

ieguldījumu visos sešos pīlāros, kas minēti ANP regulas 3. pantā, ņemot vērā Itālijas 

konkrētās problēmas un finanšu piešķīrumu. 



 

LV 9  LV 

(27) Dažādie grozītā ANP pasākumi, tai skaitā plānam REPowerEU veltītā nodaļa, ir 

visaptveroša reakcija, nodrošinot atbilstošu vispārējo līdzsvaru starp pīlāriem, un ar 

ievērojamu komponentu skaitu tiek būtiski vai daļēji atbalstīts vairāk nekā vienu 

pīlārs. Itālijas grozītais ANP joprojām ir vērsts uz sešām galvenajām politikas jomām: 

digitalizācija, inovācija, konkurētspēja un kultūra; zaļā revolūcija un ekoloģiskā 

pāreja; infrastruktūras ilgtspējīgai mobilitātei; izglītība un pētniecība; iekļaušana un 

kohēzija, un veselības aprūpe. Plānam REPowerEU veltītajā nodaļā iekļautie 

pasākumi sniedz ievērojamu vai daļēju ieguldījumu iepriekš minētajos pīlāros. 

Konkrētāk, 5 jauno reformu un 17 jauno instrumentu mērķis ir atbalstīt zaļās prasmes, 

veicināt bezemisiju transportu, uzlabot elektroenerģijas un gāzes pārvadi un uzlabot 

energoefektivitāti. 

Risinājumi, kas attiecas uz visām konkrētajai valstij adresētajos ieteikumos konstatētajām 

problēmām vai uz ievērojamu to daļu 

(28) Saskaņā ar Regulas (ES) 2021/241 19. panta 3. punkta b) apakšpunktu un V pielikuma 

2.2. punktā minēto kritēriju ir sagaidāms, ka grozītais ANP, ieskaitot plānam 

REPowerEU veltīto nodaļu, palīdzēs efektīvi risināt visas tās problēmas vai 

ievērojamu to problēmu daļu (reitings “A”), kuras konstatētas attiecīgajos konkrētajai 

valstij adresētajos ieteikumos, ieskaitot to fiskālos aspektus, un ieteikumos, kas 

attiecīgajai dalībvalstij sniegti saskaņā ar Regulas (ES) Nr. 1176/2011 6. pantu, vai 

problēmas, kuras ir konstatētas citos atbilstīgos dokumentos, ko Komisija ir oficiāli 

pieņēmusi Eiropas pusgada kontekstā.  

(29) Jo īpaši grozītajā ANP, tai skaitā plānam REPowerEU veltītajā nodaļā, ir ņemti vērā 

konkrētai valstij adresētie ieteikumi, ko Padome oficiāli pieņēmusi pirms Komisijas 

veiktās grozītā plāna novērtēšanas. Tā kā maksimālā finanšu iemaksa Itālijai ir 

koriģēta, palielinot to, vispārējā novērtējumā ir ņemti vērā visi 2022. un 2023. gada 

strukturālie ieteikumi.  

(30) Novērtējot progresu visu attiecīgo valstij adresēto ieteikumu īstenošanā Eiropas 

pusgada 2023 ietvaros, Komisija konstatē, ka ir panākts būtisks progress attiecībā uz 

ieteikumiem par izvairīšanos no nodokļu maksāšanas (2019. gada KSA pārskata 

1.3. punkts), par civiltiesībām (2019. gada KSA pārskata 4.1. punkts un 2020. gada 

KSA pārskata 4.1. punkts), likviditātes nodrošināšana reālajai ekonomikai (2020. gada 

KSA pārskata 3.1. punkts) un par valsts investīciju palielināšanu zaļās un digitālās 

pārkārtošanās jomās (2022. gada KSA pārskata 1.2. punkts). 

(31) Grozītajā ANP, tai skaitā plānam REPowerEU veltītajā nodaļā, ir iekļauts plašs 

savstarpēji pastiprinošu reformu un investīciju kopums, kas palīdz efektīvi risināt tās 

visas ekonomiskās un sociālās problēmas vai ievērojamu to daļu, kuras izklāstītas 

ieteikumos, ko Padome adresējusi Itālijai Eiropas pusgada kontekstā, jo īpaši attiecībā 

uz valsts pārvaldi un administratīvo kapacitāti (2023. gada KSA pārskata 2.1. punkts), 

kā arī atjaunojamās enerģijas un energoinfrastruktūras (2023. gada KSA pārskata 3.1.–

3.2.–3.3. punkts), energoefektivitātes (2023. gada KSA pārskata 3.4. punkts), 

ilgtspējīga transporta (2023. gada KSA pārskata 3.6. punkts) un “zaļo” prasmju 

(2023. gada KSA pārskata 3.7. punkts) jomās.  

(32) Paredzams, ka plānam REPowerEU veltītā nodaļa veicinās ANP vērienīgumu saistībā 

ar attiecīgajiem valstij adresētajiem ieteikumiem enerģētikas un zaļās pārkārtošanās 

jomās. Tas palīdz stiprināt sadales pārvades un sadales tīklus, ieskaitot ar gāzi 

saistītos, piem., izvēršot pasākumu elektrotīkla noturības palielināšanai (M2C2-I2.2). 

Paredzams, ka reforma, kuras mērķis ir racionalizēt atļauju piešķiršanas procedūras 

atjaunojamo energoresursu jomā centrālā un vietējā līmenī (M7-R1), veicinās 



 

LV 10  LV 

energoapgādes drošības uzlabošanu un atjaunojamās enerģijas ražošanas paātrināšanu. 

Turklāt ir sagaidāms, ka nodaļas rezultātā tiks samazināts enerģijas pieprasījums un 

palielināta energoefektivitāte. Reforma, kas paredz jaunu prasmju plānu (M7-R5) un 

ko papildina investīcija prasmju projektā “Crescere Green” (M7-I12), ir vērsta uz tādu 

prasmju radīšanu un nostiprināšanu, kuras nepieciešamas zaļās pārkārtošanās 

jomās. Paredzams, ka plānam REPowerEU veltītā nodaļa arī veicinās ilgtspējīgu 

transportu, tai skaitā, piem., ar jauno reformu, kuras mērķis ir samazināt videi kaitīgās 

subsīdijas (M7-R2). Ilgtspējīgs transports cita starpā gūtu labumu arī no investīcijām, 

kas paredzētas, lai stiprinātu reģionālo sabiedriskā transporta dzelzceļa parku ar 

bezemisiju vilcieniem un universālo pakalpojumu (M2C2-I4.4.2), no investīcijas 

palielināšanas reģionālā sabiedriskā transporta dzelzceļa transporta parka ar 

bezemisiju vilcieniem un universālo pakalpojumu stiprināšanai (M2C2.I4.4.2) un 

jaunās investīcijas “Dotāciju shēma starptautiskas, industriālas līderības attīstīšanai 

pētniecībā un izstrādē elektroautobusu jomā” (M7-I2). 

(33) Paredzams, ka grozītais ANP veicinās arī administratīvās kapacitātes stiprināšanu gan 

centrālā, gan vietējā līmenī, ņemot vērā divējādo zaļo un digitālo pārkārtošanos un 

ANP īstenošanu, kā arī uzlabos valsts pārvaldes efektivitāti. Piem., REPowerEU 

veltītajā nodaļā ir ietverta tāda pasākuma izvēršana, kura mērķis ir sniegt tehnisko 

palīdzību un stiprināt spēju veidošanu Itālijas atveseļošanas un noturības plāna 

īstenošanai (M1C1-I1.9), ko papildina valsts pārvaldes reformas mērķtiecīga un 

efektīvāka pārskatīšana (M1C1-R1.9).  

(34) Sagaidāms, ka, risinot iepriekš minētās problēmas, grozītais ANP veicinās arī 

nelīdzsvarotības novēršanu Itālijā, kā norādīts ieteikumos, kas sniegti saskaņā ar Regulas 

(ES) Nr. 1176/2011 6. pantu 2019., 2020., 2022. un 2023. gadā, jo īpaši attiecībā uz 

augsto valsts parādu un vāju konkurētspējas dinamiku zema ražīguma pieauguma 

apstākļos. 

Ieguldījums izaugsmes potenciālā, darbvietu radīšanā un ekonomikas, sociālajā un 

institucionālajā noturībā 

(35) Saskaņā ar Regulas (ES) 2021/241 19. panta 3. punkta c) apakšpunktu un V pielikuma 

2.3. punktā minēto kritēriju ir sagaidāms, ka grozītais ANP, ieskaitot REPowerEU 

veltīto nodaļu, būtiski palīdzēs (reitings “A”) stiprināt Itālijas izaugsmes potenciālu, 

darbvietu radīšanu un ekonomisko, sociālo un institucionālo noturību, veicinot Eiropas 

sociālo tiesību pīlāra īstenošanu, tai skaitā veicinot rīcībpolitikas attiecībā uz bērniem 

un jauniešiem, un mazinās Covid-19 krīzes ekonomisko un sociālo ietekmi, tādējādi 

uzlabojot ekonomisko, sociālo un teritoriālo kohēziju un konverģenci Savienībā. 

(36) ANP grozījumu ietvaros izvirzītās reformas un investīcijas apliecina sākotnējo 

pozitīvo novērtējumu par plāna ietekmi uz izaugsmes potenciālu, darbvietu radīšanu 

un teritoriālo un sociālo kohēziju. Grozītais ANP, tai skaitā REPowerEU nodaļa, 

turpina veicināt ekonomisko izaugsmi un darbvietu radīšanu Itālijā un palielināt 

Itālijas ekonomikas iespējas reaģēt uz sociālajām problēmām, kas izriet no enerģētikas 

pārkārtošanas. Šajā kontekstā grozītais plāns risina vairākas ekonomikas 

neaizsargātības problēmas, ieskaitot pārmērīgu atkarību no fosilās degvielas, 

novecojušu enerģijas pārvades un sadales tīklu, jo īpaši lauku apvidos, kā arī 

ierobežotu pieejamību cenu ziņā trūcīgām mājsaimniecībām, lai uzlabotu ēku 

energoefektivitāti. Grozītais ANP, tai skaitā REPowerEU veltītā nodaļa, arī palīdz 

veicināt to “zaļo” prasmju pilnveidi, kas ir būtiskas, lai īstenotu zaļo pārkārtošanos, 

atbalstot “zaļās” prasmes, veicinot bezemisiju transportu, uzlabojot elektroenerģijas un 



 

LV 11  LV 

gāzes pārvadi, mazinot atkarību no videi kaitīgām subsīdijām un uzlabojot 

energoefektivitāti.  

Princips “nenodarīt būtisku kaitējumu” 

(37) Saskaņā ar Regulas (ES) 2021/241 19. panta 3. punkta d) apakšpunktu un V pielikuma 

2.4. punktā minēto kritēriju ir sagaidāms, ka grozītais ANP, ieskaitot REPowerEU 

veltīto nodaļu, nodrošinās, ka neviens ANP iekļauto reformu un investīciju projektu 

īstenošanas pasākums (reitings “A”) nenodara būtisku kaitējumu vides mērķiem 

Eiropas Parlamenta un Padomes Regulas (ES) 2020/852 17. panta nozīmē5 (princips 

“nenodarīt būtisku kaitējumu”).  

(38) Grozītajā plānā ir novērtēta atbilstība principam “nenodarīt būtisku kaitējumu”, 

ievērojot metodiku, kas izklāstīta Komisijas Tehniskajos norādījumos par principa 

“nenodarīt būtisku kaitējumu” piemērošanu saskaņā ar Atveseļošanas un noturības 

mehānisma regulu (2021/C58/01).  

(39) Itālija iesniedza novērtējumu par principu “nenodarīt būtisku kaitējumu” attiecībā uz 

katru jauno un pārskatīto grozītā plāna pasākumu, ieskaitot REPowerEU veltīto 

nodaļu. Sniegtā informācija liecina, ka ir paredzams, ka tiks nodrošināta plāna 

atbilstība šim principam. Turklāt attiecībā uz tiem pasākumiem, kuriem nākotnē 

nepieciešama projektu atlase, paredzētajos starpposmos un mērķos šai nolūkā ir 

ieviesti īpaši attiecīgi aizsardzības pasākumi. Itālijas sniegtā informācija ļauj secināt, 

ka ar plānu paredzēts nodrošināt, ka neviens no pasākumiem nenodara būtisku 

kaitējumu vides mērķu īstenošanai Regulas (ES) 2020/852 17. panta izpratnē. 

(40) Saskaņā ar Regulas (ES) 2021/241 21.c panta 6. punktu, pamatojoties uz Itālijas 

sniegto informāciju, Komisija uzskata, ka princips “nenodarīt būtisku kaitējumu” 

nebūtu jāpiemēro attiecībā uz diviem pasākumiem, kas veicina attiecīgās regulas 

21.c panta 3. punkta a) apakšpunktā aprakstītā mērķa sasniegšanu. Tas attiecas uz 

pasākumiem M7.I11. “Adrijas jūras līnijas 1. fāze” un M7.I12. “Pārrobežu gāzes 

eksporta infrastruktūra”. Pirmais no minētajiem pasākumiem ir kompresoru stacijas 

izbūve Sulmonā, proti, izveidojot gāzes cauruļvadu aptuveni 140 km garumā, savukārt 

otrais pasākums aptver kompresoru stacijas būvniecību Podžo Renatiko, netālu no 

Austrijas robežas. Pirmkārt, pasākumi ir nepieciešami un samērīgi, lai apmierinātu 

piegādes drošības tūlītējās vajadzības, ņemot vērā tīrākas iespējamās alternatīvas un 

bloķēšanas efektu risku, saskaņā ar Regulas (ES) 2021 21.c panta 6. punkta 

a) apakšpunktu. Pasākums “Adrijas jūras līnijas 1. fāze” un kompresoru stacijas 

izveide Podžo Renatiko ļaus pilnībā izmantot esošās gāzes jaudas, ieskaitot 

sašķidrināto dabasgāzi, Itālijā un nodrošināt papildu jaudu pārvadi uz Centrāleiropu. 

Šādi rīkojoties, infrastruktūra palīdzēs Itālijai un kaimiņu dalībvalstīm dažādot gāzes 

piegādes avotus. Bez cauruļvada izveides tas nebūtu iespējams esošā tīkla trūkumu 

dēļ, kuri neļauj iesūknēt esošajā tīklā importēto sašķidrināto gāzi un caur dienvidu 

ieejas punktiem importēto gāzi. Tāpēc Adrijas jūras līnijas 1. fāze un kompresoru 

stacijas izveide Podžo Renatiko kopā palīdz apmierināt piegādes drošības tūlītējās 

vajadzības, kā arī ļauj dažādot piegādi visas Savienības interesēs. Turklāt tīrākas 

alternatīvas nevar ieviest salīdzināmā termiņā. Tiek uzskatīts, ka bloķēšanas efekta 

risks ir mazināts, ņemot vērā reformas un investīcijas, kas veicinās plānā un 

                                                 
5 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) 2020/852 (2020. gada 18. jūnijs) par regulējuma izveidi 

ilgtspējīgu ieguldījumu veicināšanai un ar ko groza Regulu (ES) 2019/2088 (OV L 198, 22.6.2020., 

13. lpp.). 



 

LV 12  LV 

REPowerEU veltītajā nodaļā iekļauto zaļo pārkārtošanos un no tās izrietošo 

prognozējamā gāzes pieprasījuma samazināšanos, kā norādījušas Itālijas iestādes. 

(41) Otrkārt, attiecībā uz kompresoru stacijas izveidi Podžo Renatiko Itālija ir veikusi 

apmierinošus centienus, lai ierobežotu iespējamo kaitējumu vides mērķu īstenošanai 

Regulas (ES) 2020/852 17. panta nozīmē, kur tas ir iespējams, un mazinātu kaitējumu, 

īstenojot citus pasākumus, ieskaitot REPowerEU veltītajā nodaļā iekļautos pasākumus, 

saskaņā ar Regulas (ES) 2021/241 21.c panta 6. punkta b) apakšpunktu. Attiecībā uz“ 

Adrijas jūras līnijas 1. fāzi”, lai gan jau ir veikts ietekmes uz vidi novērtējums, ir 

iekļauts īpašs atskaites punkts saistībā ar projekta īstenošanu, lai nodrošinātu, ka Itālija 

noteiks konkrētām vietām raksturīgus dabas aizsardzības mērķus (site-specific 

conservation objectives, SSCO) attiecībā uz projekta skartajām Natura 2000 

teritorijām saskaņā ar Vides un enerģētiskās drošības ministrijas pieņemto metodiku 

2022. un 2023. gadā, pārbaudīs atbilstīgos novērtējumus, kas jau veikti saskaņā ar 

Dzīvotņu direktīvu, ņemot vērā no jauna izvirzītos SSCO, vajadzības gadījumā 

atjauninās atbilstīgos novērtējumus (Valutazione di incidenza ambientale), kas jau 

veikti saskaņā ar Dzīvotņu direktīvu, saskaņā ar valsts 2019. gada 28. decembra 

pamatnostādnēm un nodrošinās to iekļaušanu vispārējā ietekmes uz vidi novērtējuma 

procedūrā. Treškārt, pasākumi neapdraud Savienības klimata mērķu 2030. gadam un 

ES klimata neitralitātes mērķa sasniegšanu līdz 2050. gadam saskaņā ar Regulas (ES) 

2021/241 21.c panta 6. punkta c) apakšpunktu. Vidējā termiņā un ilgtermiņā Adrijas 

jūras līnija un kompresoru stacija Podžo Renatiko nodrošinās rezerves, lai stabilizētu 

elektroapgādi un siltumapgādi, tādējādi atbalstot atjaunojamo enerģijas avotu plašāku 

izmantošanu. Turklāt grozītais ANP, tai skaitā REPowerEU veltītā nodaļa, ietver 

reformas un investīcijas energoefektivitātes, atjaunojamās enerģijas un ilgtspējīgas 

mobilitātes veicināšanai, kas, domājams, veicinās Savienības klimata mērķa izpildi 

līdz 2030. gadam ceļā uz klimatneitralitātes mērķa sasniegšanu līdz 2050. gadam.  

(42) Visbeidzot, saskaņā ar Regulas (ES) 2021/241 21.c panta 6. punkta d) apakšpunktu 

Itālija iesniedza apliecinošus dokumentus, kas liecina, ka Sulmonas un Podžo 

Renatiko kompresoru staciju un cauruļvada starp Sestīno un Minerbio būvdarbi un 

tehniskā pieņemšana būtu jāpabeidz 2026. gada jūnijā un infrastruktūras ekspluatāciju 

plānots sākt līdz 2026. gada 31. decembrim. 

(43) To pasākumu kopējās paredzamās izmaksas, uz kuriem attiecas pozitīvs novērtējums 

saskaņā ar Regulas (ES) 2021/241 21.c panta 6. punktu, ir 375 000 000 EUR Adrijas 

jūras līnijas 1. fāzei, savukārt Podžo Renatiko kompresoru stacijas modernizācijas 

aptuvenās izmaksas ir 45 000 000 EUR. Šo divu pasākumu kopējās aplēstās izmaksas 

veido 3,8 % no REPowerEU veltītajā nodaļā iekļauto pasākumu paredzamajām 

izmaksām. 

(44) Kā noteikts Regulas (ES) 2021/241 21.c panta 8. punktā, ieņēmumi, kas darīti 

pieejami saskaņā ar Direktīvas 2003/87/EK 10.e panta 1. punktu, nedrīkstētu veicināt 

tādu reformu un investīciju īstenošanu, uz kurām attiecas atkāpe no principa 

“nenodarīt būtisku kaitējumu” (do not significant harm, DNSH). Šim nolūkam 

Komisija ir nodrošinājusi, ka aplēstās izmaksas reformām un investīcijām, uz kurām 

neattiecas atkāpe no DNSH principa, atbilst vismaz dalībvalsts piešķirtajam papildu 

neatmaksājamajam finansiālajam atbalstam REPowerEU vajadzībām, pamatojoties uz 

ANP regulas 21.a pantu (emisijas kvotu tirdzniecības sistēmas (emission trading 

scheme, ETS) ieņēmumi). 

Ieguldījums REPowerEU mērķu sasniegšanā 



 

LV 13  LV 

(45) Saskaņā ar Regulas (ES) 2021/241 19. panta 3. punkta da) apakšpunktu un 

V pielikuma 2.12. punktā minēto kritēriju ir sagaidāms, ka REPowerEU veltītā nodaļa 

lielā mērā efektīvi veicinās (reitings “A”) energodrošību, Savienības energoapgādes 

diversifikāciju, atjaunojamo energoresursu izmantošanas un energoefektivitātes 

palielināšanu, enerģijas uzkrāšanas jaudas palielināšanu vai nepieciešamo atkarības no 

fosilās degvielas samazināšanu līdz 2030. gadam.  

(46) Tāpat arī sagaidāms, ka REPowerEU veltītajā nodaļā iekļauto pasākumu īstenošana jo 

īpaši veicinās Regulas (ES) 2021/241 21.c panta 3. punkta a), b), c), d), e) un 

f) apakšpunktos minēto mērķu sasniegšanu.  

(47) Paredzams, ka investīcijas Nr. 13. “Adrijas līnijas 1. fāze (Sulmonas kompresora 

stacija un Sestīno–Minerbio gāzes vads)” un investīcijas Nr. 14. “Pārrobežu gāzes 

eksporta infrastruktūra” īstenošana palīdzēs sasniegt Regulas (ES) 2021/241 

21.c panta 3. punkta a) apakšpunktā noteikto mērķi uzlabot energoinfrastruktūras un 

iekārtas, lai apmierinātu tūlītējas gāzes piegādes drošības vajadzības, ņemot vērā, ka to 

mērķis ir racionalizēt atļauju piešķiršanas procedūras attiecībā uz atjaunīgo enerģiju 

centrālajā un vietējā līmenī. 

(48) Sagaidāms, ka investīcijas Nr. 3 “Izvēršanas pasākums: ūdeņraža ražošana degradētās 

rūpnieciskās teritorijās (ūdeņraža ielejās)”, investīcijas Nr. 4 “Tirēnas savienojums”, 

investīcija Nr. 5 “SA.CO.I.3” un investīcija Nr. 6 “Pārrobežu elektroenerģijas 

starpsavienojumu projekti starp Itāliju un kaimiņvalstīm”, investīcijas Nr. 15 

“Transizione 5.0” un reformas Nr. 1. “Atļauju piešķiršanas procedūru racionalizēšana 

atjaunojamo energoresursu jomā centrālā un vietējā līmenī”, reformas Nr. 3 “Izmaksu 

samazināšana saistībā ar pieslēgumu biometāna gāzes tīklam” un reformas Nr. 4 “Ar 

atjaunojamiem elektroenerģijas pirkuma līgumiem (EPL) saistītā finanšu riska 

mazināšana” īstenošana palīdzēs sasniegt Regulas (ES) 2021/241 21.c panta 3. punkta 

b) apakšpunktā noteikto mērķi, palielinot ēku un kritiski svarīgās energoinfrastruktūras 

energoefektivitātes palielināšanu, dekarbonizējot rūpniecību, paplašinot ilgtspējīga 

biometāna un atjaunojama vai bezfosila ūdeņraža ražošanu un izmantošanu, kā arī 

palielinot atjaunojamās enerģijas īpatsvaru un paātrinot tās izmantošanu.  

(49) Paredzams, ka, īstenojot investīciju Nr. 17 “Finanšu instruments valsts un sociālo 

mājokļu energorenovācijai”, kas attiecas arī uz neaizsargātām mājsaimniecībām citās 

dzīvojamās ēkās, tiks veicināta Regulas (ES) 2021/241 21.c panta 3. punkta 

c) apakšpunktā noteiktā mērķa sasniegšana, proti, enerģētiskās nabadzības novēršana. 

Šis pasākums sastāv no publiskajām investīcijām mehānismā, lai stimulētu privātās 

investīcijas un uzlabotu finansējuma pieejamību valsts un sociālo mājokļu un 

neaizsargātu mājsaimniecību energorenovācijai citos privātos dzīvojamos īpašumos, 

sasniedzot energoefektivitātes uzlabojumu vismaz par 30 %. Pasākuma mērķis ir 

atbalstīt mājsaimniecību ar zemiem ienākumiem un neaizsargātu mājsaimniecību 

renovāciju. 

(50) Paredzams, ka, īstenojot investīciju Nr. 1 “Izvēršanas pasākums: viedo tīklu 

stiprināšana”, investīciju Nr. 15 “Transizione 5.0”, kas atbalsta ražošanas procesu 

enerģētikas pārkārtošanu uz energoefektīvu, ilgtspējīgu un uz atjaunojamiem enerģijas 

avotiem balstītu ražošanas modeli, izmantojot nodokļu kredītu shēmu, investīciju 

Nr. 16 “Atbalsts MVU pašražošanai no atjaunojamiem energoresursiem”, tiks 

veicināta Regulas (ES) 2021/241 21.c panta 3. punkta d) apakšpunktā noteiktā mērķa 

sasniegšana, proti, enerģijas pieprasījuma samazināšana. 

(51) Paredzams, ka, īstenojot investīcijas Nr. 2 “Izvēršanas pasākums: intervences 

elektrotīkla noturības palielināšanai” un investīcijas Nr. 7 “Vieds valsts pārvades tīkls” 



 

LV 14  LV 

īstenošana palīdzēs sasniegt Regulas (ES) 2021/241 21.c panta 3. punkta 

e) apakšpunktā noteiktos mērķus, proti, iekšējās un pārrobežu enerģijas pārvades un 

izplatīšanas trūkumu novēršanu, atbalstu elektroenerģijas uzkrāšanai un atjaunojamo 

energoresursu integrēšanu. 

(52) Paredzams, ka reforma Nr. 2. “Vide kaitīgu subsīdiju novēršana”, investīcija Nr. 11 

“Izvēršanas pasākums: reģionālā sabiedriskā transporta dzelzceļa parka stiprināšana ar 

tīras degvielas vilcieniem un universālo pakalpojumu” un investīcija Nr. 12 “Dotāciju 

shēma starptautiskas, industriālas līderības attīstīšanai pētniecībā un izstrādē 

elektroautobusu jomā” atbalstīs nulles emisiju transportu un tā infrastruktūru, ieskaitot 

dzelzceļu, kā noteikts Regulas (ES) 2021/241 21.c panta 3. punkta e) apakšpunktā. 

(53) Paredzams, ka, īstenojot investīciju Nr. 8“Ilgtspējīga, apritīga un droša kritiski svarīgo 

izejvielu piegāde”, investīciju Nr. 9 “Izvēršanas pasākums: sniegt tehnisko palīdzību 

un stiprināt spēju veidošanu Itālijas atveseļošanas un noturības plāna īstenošanai” un 

investīciju Nr. 10 “Prasmju jomas izmēģinājuma projekti Crescere Green”, tiks 

veicināta Regulas 2021/241 21.c panta 3. punkta f) apakšpunktā noteiktā mērķa 

sasniegšana, proti, atbalsts minētās regulas 21.c panta 3. punkta a) līdz e) apakšpunktā 

noteiktajiem mērķiem, paātrinot darbaspēka pārkvalifikāciju ar “zaļo” un saistīto 

digitālo prasmju apguvi, kā arī atbalstot ar zaļo pārkārtošanos saistīto kritisko izejvielu 

un tehnoloģiju vērtību ķēdes. 

Pasākumi ar pārrobežu vai daudzvalstu dimensiju vai ietekmi 

(54) Saskaņā ar Regulas (ES) 2021/241 19. panta 3. punkta c) apakšpunktu un V pielikuma 

2.3. punktā minēto kritēriju ir sagaidāms, ka plānam REPowerEU veltītajā nodaļā 

iekļautajiem pasākumiem lielā mērā (reitings “A”) būs pārrobežu vai daudzvalstu 

dimensija vai ietekme.  

(55) Plānam REPowerEU veltītā nodaļa ir vērsta uz energoapgādes nodrošināšanu visā 

Savienībā, tai skaitā risinot problēmas, kas norādītas jaunākajā Komisijas vajadzību 

novērtējumā saskaņā ar Regulas (ES) 2021/241 21.c panta 3. punktā noteiktajiem 

mērķiem, ņemot vērā Itālijai pieejamo finanšu iemaksu un tās ģeogrāfisko atrašanās 

vietu atbilstīgi minētās regulas 21.c panta 3. punktā noteiktajiem mērķiem un atkarības 

mazināšanu no fosilās degvielas un pieejamo atbalstu enerģijas pieprasījuma 

samazināšanai. 

(56) Deviņiem pasākumiem, kurus Itālija iekļāvusi plānam REPowerEU veltītajā nodaļā, ir 

pārrobežu vai daudzvalstu dimensija. Pārrobežu dimensija ir investīcijai “Sardīnija–

Korsika–Itālija 3”, pārrobežu elektroenerģijas starpsavienojumu projektiem starp 

Itāliju un kaimiņvalstīm (Austriju un Slovēniju) un pārrobežu gāzes eksporta 

infrastruktūrai. Citu septiņu investīciju mērķis ir uzlabot tīkla jaudu, lai transportētu 

elektroenerģiju vai gāzi uz ziemeļiem, un tāpēc tām ir daudzvalstu dimensija.  

(57) Šo pasākumu kopējās izmaksas ir 1 923 200 000 EUR, kas veido 17 % no plānam 

REPowerEU veltītajā nodaļā norādītajām aplēsēm. 

(58) Ņemot vērā visu plānam REPowerEU veltītajā nodaļā paredzēto pasākumu 

novērtējumu, sagaidāms, ka šiem pasākumiem lielā mērā būs pārrobežu vai 

daudzvalstu dimensija vai ietekme.  

Zaļās pārkārtošanās, tai skaitā bioloģiskās daudzveidības, sekmēšana 

(59) Saskaņā ar Regulas (ES) 2021/241 19. panta 3. punkta e) apakšpunktu un V pielikuma 

2.5. punktā minēto kritēriju grozītajā ANP, tai skaitā plānam REPowerEU veltītajā 

nodaļā, ir iekļauti pasākumi, kas lielā mērā (reitings “A”) sekmē zaļo pārkārtošanos, 



 

LV 15  LV 

ieskaitot bioloģisko daudzveidību, vai palīdz risināt no minētās pārkārtošanās 

izrietošās problēmas. Klimata mērķu sasniegšanai paredzēto atbalsta pasākumu 

izdevumi atbilst 39,0 % no ANP kopējā piešķīruma un 68,4 % no plānam REPowerEU 

veltītajā nodaļā paredzēto pasākumu kopējām aplēstām izmaksām, kas aprēķinātas 

saskaņā ar minētās Regulas VI pielikumā aprakstīto metodiku. Saskaņā ar Regulas 

(ES) 2021/241 17. pantu grozītais ANP, ieskaitot plānam REPowerEU veltīto nodaļu, 

atbilst informācijai, kas ietverta valsts enerģētikas un klimata plānā 2021.–

2030. gadam.  

(60) Attiecībā uz pasākumiem, kas saistīti ar zaļo pārkārtošanos, līdz ar grozīto ANP tiek 

ieviestas izmaiņas 26 pasākumos, pamatojoties uz Regulas (ES) 2021/241 21. pantu un 

pārrakstīšanās kļūdu labojumu. Šīs izmaiņas neietekmē ieguldījumu zaļās 

pārkārtošanās procesā, jo pasākumi atbalsta rūpniecības dekarbonizāciju, atjaunojamās 

enerģijas un ūdeņraža plašāku izmantošanu, ilgtspējīgu transportu, energoefektivitāti, 

ūdens resursu apsaimniekošanu, aprites ekonomiku, pielāgošanos klimata pārmaiņām 

un ilgtspējīgu tūrismu. Plānam REPowerEU veltītajā nodaļā ir iekļauti 20 pasākumi, 

kuru mērķis ir nodrošināt energoapgādi visā Savienībā, tai skaitā risinot problēmas, 

kas norādītas Komisijas jaunākajā vajadzību novērtējumā, saskaņā ar Regulas (ES) 

2021/241 21.c panta 3. punktā noteiktajiem mērķiem, ņemot vērā Itālijai pieejamo 

finanšu iemaksu un valsts ģeogrāfisko atrašanās vietu. Šo pasākumu mērķis būs 

mazināt atkarību no fosilā kurināmā un enerģijas pieprasījumu. 

(61) Šiem pasākumiem, kas saistīti ar zaļo pārkārtošanos, ieskaitot bioloģisko 

daudzveidību, un iekļauti grozītajā ANP un plānam REPowerEU veltītajā nodaļā, ir 

ilgstoša ietekme, jo pasākumu mērķis ir strukturālas izmaiņas, lai samazinātu Itālijas 

vispārējo atkarību no fosilās degvielas un palielinātu enerģijas ietaupījumu, pārejot uz 

zaļajām tehnoloģijām, jo īpaši tiem pasākumiem, kas ir saistīti ar atjaunojamiem 

energoresursiem, enerģijas uzkrāšanu, energoefektivitāti un rūpniecības 

dekarbonizāciju. Rezultātā tie arī palīdz sasniegt mērķus 2030.–2050. gadam un ES 

mērķi sasniegt Savienības klimatneitralitāti līdz 2050. gadam. 

Digitālās pārkārtošanās sekmēšana 

(62) Kā paredzēts Regulas (ES) 2021/241 19. panta 3. punkta f) apakšpunktā un 

V pielikuma 2.6. kritērijā, grozītajā ANP ir ietverti pasākumi, kas lielā mērā 

(A reitings) sekmē digitālo pārkārtošanos vai palīdz risināt no minētās pārkārtošanas 

izrietošās problēmas. Digitālo mērķu sasniegšanai paredzēto atbalsta pasākumu 

izdevumi atbilst 25,6 % no grozītā ANP kopējā piešķīruma, kas aprēķināts saskaņā ar 

Regulas (ES) 2021/24 VII pielikumā aprakstīto metodiku.  

(63) Paredzams, ka plānam REPowerEU veltītā nodaļa veicinās digitālo pārkārtošanos un 

no tās izrietošo problēmu risināšanu, iekļaujot tādus pasākumus kā viedā tīkla un viedā 

pārvades tīkla stiprināšana. Grozītais ANP ietver grozījumus, kas samazina 1., 3. un 

4. misijas mērķus, tādējādi sniedzot mazāku ieguldījumu digitālo mērķu sasniegšanā 

nekā iepriekš. Tomēr samazinājumu kompensē 6. misijas mērķu palielināšana. 

Saskaņā ar Regulas (ES) 2021/241 21.c panta 5. punktu plānam REPowerEU veltītajā 

nodaļā norādītās reformas un investīcijas nav jāņem vērā, aprēķinot plāna kopējo 

piešķīrumu, lai piemērotu minētajā regulā noteikto digitālās jomas mērķrādītāja 

prasību. Itālijas grozītajā atveseļošanas un noturības plānā (izņemot plānam 

REPowerEU veltīto nodaļu) norādītais ieguldījums digitālās pārkārtošanās jomā ir 

46 872 000 000 EUR.  

Ilgstoša ietekme 



 

LV 16  LV 

(64) Saskaņā ar Regulas (ES) 2021/241 19. panta 3. punkta g) apakšpunktu un V pielikuma 

2.7. punktā minēto kritēriju ir sagaidāms, ka ANP, tai skaitā plānam REPowerEU 

veltītajai nodaļai, lielā mērā būs ilgstoša ietekme uz Itāliju (reitings “A”). 

(65) Grozītais ANP kopumā nemazina plāna vērienīgos mērķus. Tajā ir ņemta vērā Covid-

19 krīzes ilgstošā ietekme, inflācija un piegādes ķēdes traucējumi, kā arī dažas 

neparedzētas juridiskas vai tehniskas grūtības vai labāku alternatīvu pieejamība dažu 

pasākumu īstenošanai, grozot tos saskaņā ar Regulas (ES) 2021/241 21. panta 

2. punktu. Grozītais ANP palielina esošo pasākumu vērienīgumu paaugstinātās finanšu 

iemaksas rezultātā un ietver plānam REPowerEU veltītu nodaļu. Paredzams, ka šiem 

pasākumiem būs ilgstoša pozitīva ietekme uz Itālijas ekonomiku un vēl vairāk veicinās 

tās zaļo un digitālo pārkārtošanos. 

Uzraudzība un īstenošana 

(66) Saskaņā ar Regulas (ES) 2021/241 19. panta 3. punkta h) apakšpunktā un V pielikuma 

2.8. punktā minēto kritēriju atveseļošanas un noturības plānā ir ierosināta pienācīga 

kārtība (reitings “A”), kas nodrošina efektīvu atveseļošanas un noturības plāna 

uzraudzību un īstenošanu, tai skaitā attiecībā uz paredzēto grafiku, starpposma 

rādītājiem, mērķrādītājiem, un saistītajiem rādītājiem.  

(67) Itālijas iesniegtais grozītais ANP negroza daudzlīmeņu pārvaldības sistēmu ANP 

īstenošanai un uzraudzībai. Tiek uzskatīts, ka pasākumi joprojām ir atbilstoši, lai 

nodrošinātu ANP efektīvu uzraudzību un īstenošanu, tai skaitā attiecībā uz paredzēto 

grafiku, starpposma rādītājiem un mērķrādītājiem, kā arī saistītajiem rādītājiem. 

Ierosināto izmaiņu raksturs un apjoms attiecībā uz Itālijas ANP neietekmē ANP 

efektīvas uzraudzības un īstenošanas iepriekšējo novērtējumu, kas pozitīvi novērtēts 

Padomes 2023. gada 19. septembra Īstenošanas lēmumā. Starpposma rādītāji un 

mērķrādītāji, kas pievienoti grozītajiem pasākumiem, ieskaitot plānam REPowerEU 

veltītajā nodaļā minētos, ir skaidri un reālistiski, un šiem starpposma rādītājiem un 

mērķrādītājiem ierosinātie attiecīgie rādītāji ir atbilstoši, pieņemami un stabili. 

Starpposma rādītāji un mērķrādītāji attiecas arī uz jau pabeigtiem pasākumiem, kas ir 

atbilstīgi saskaņā ar Regulas (ES) 2021/241 17. panta 2. punktu. Lai pamatotu izmaksu 

pieprasījumu, ir nepieciešama šo starpposma un mērķrādītāju apmierinoša izpilde laika 

gaitā.  

Izmaksas 

(68) Saskaņā ar Regulas (ES) 2021/241 19. panta 3. punkta i) apakšpunktu un V pielikuma 

2.9. punktā minēto kritēriju ANP, ieskaitot REPowerEU plānam veltīto nodaļu, 

sniegtais pamatojums par ANP ietvaros aplēsto kopējo izmaksu summu ir zināmā 

mērā pamatots (reitings “B”) un ticams, izmaksu lietderības principam atbilstīgs un 

samērīgs ar paredzamo ietekmi uz valsts ekonomiku, kā arī sociālo ietekmi. 

(69) Grozītā ANP paredzamo kopējo izmaksu apjoms atbilst paredzēto reformu un 

investīciju raksturam un veidam. Tā rezultātā izmaksu aprēķini lielākajai daļai 

pasākumu grozītajā ANP tiek uzskatīti par saprātīgiem un ticamiem. Itālija ir sniegusi 

pietiekamu informāciju un pierādījumus, ka aplēsto kopējo izmaksu summu nesedz 

esošais vai plānotais Savienības finansējums. Visbeidzot, grozītā ANP aplēstās 

kopējās izmaksas atbilst rentabilitātes principam un ir samērīgas ar paredzamo 

ekonomisko un sociālo ietekmi valstī. Tāpēc grozītajam ANP ir garantēts reitings “B”. 

ANP saskanīgums 

(70) Saskaņā ar Regulas (ES) 2021/241 19. panta 3. punkta k) apakšpunktu un V pielikuma 

2.11. punktā minēto kritēriju grozītajā ANP, tai skaitā plānam REPowerEU veltītajā 



 

LV 17  LV 

nodaļā, ir lielā mērā (reitings “A”) iekļauti tādi pasākumi, kas sekmē saskaņotas 

darbības veicinošu reformu un valsts investīciju īstenošanu.  

(71) Izmaiņas ANP attiecas uz visām 6 esošajām misijām un ietver papildu misiju, proti, 

plānam REPowerEU veltīto nodaļu. Esošajās nodaļās veiktie grozījumi nemaina plāna 

vispārējo saskaņotību, ņemot vērā veidu, kādā misijas pastiprina un papildina viena 

otru, jo īpaši tās, kas saistītas ar zaļo un digitālo pārkārtošanos un jaunpievienoto 

plānam REPowerEU veltīto nodaļu. Jaunās investīcijas un reformas, ieskaitot plānam 

REPowerEU veltītajā nodaļā iekļautās, papildina ANP esošos pasākumus. Šīs jaunās 

investīcijas un reformas, kā arī investīcijas un reformas, kuru mērķis ir palielināts, 

pastiprina un papildina cita citu. 

Citi novērtēšanas kritēriji 

(72) Komisija uzskata, ka Itālijas ierosinātie grozījumi neietekmē Padomes 2021. gada 

13. jūlija Īstenošanas lēmumā [ST 10160/21; ST 10160/21 ADD 1 REV 2] par Itālijas 

ANP novērtējuma apstiprināšanu izklāstīto ANP pozitīvo novērtējumu par ANP 

atbilstību, efektivitāti, lietderību un saskaņotību ar Regulas (ES) 2021/241 19. panta 

3. punkta j) apakšpunktā noteiktajiem novērtēšanas kritērijiem.  

Līdztiesība  

(73) Paliek spēkā iepriekšējais apraksts par dzimumu līdztiesību un vienlīdzīgām iespējām 

visiem. Itālija ir paskaidrojusi, ka vairākiem pasākumiem, kas grozīti un pievienoti 

ANP, tai skaitā plānam REPowerEU veltītajai nodaļai, ir paredzama pozitīva ietekme 

uz sociālekonomiskajām iespējām, ieskaitot vienlīdzīgas iespējas visiem.  

Apspriešanas process 

(74) Grozītais Itālijas ANP ietver kopsavilkumu par apspriešanas procesu, kas veikts tā 

sagatavošanai un īstenošanai. Sagatavojot grozīto plānu, Itālija veica mērķtiecīgu 

apspriešanos ar sociālajiem partneriem, ieinteresētajām personām, reģionālajām un 

vietējām iestādēm un citām politiskajām grupām par plašajiem nodomiem attiecībā uz 

ANP, tai skaitā plānam REPowerEU veltītās nodaļas, grozījumiem. Savā iesniegumā 

Itālija ir sniegusi detalizētu informāciju par ieinteresētajām personām, ar kurām tika 

veikta apspriešanās, izskaidrojusi šīs mērķtiecīgās papildu apspriešanās rezultātus un 

izklāstījusi, kā sākotnēji tika atspoguļota no ieinteresētajām personām saņemtā 

informācija, arī attiecībā uz plānam REPowerEU veltītajā nodaļā iekļautajiem 

pasākumiem. 

(75) Lai nodrošinātu attiecīgo dalībnieku līdzatbildību, ir ļoti svarīgi iesaistīt visas vietējās 

iestādes un ieinteresētās personas, ieskaitot sociālos partnerus, attiecībā uz visu 

grozītajā ANP, tai skaitā plānam REPowerEU veltītajā nodaļā, iekļauto ieguldījumu 

un reformu īstenošanā. 

Pozitīvs novērtējums 

(76) Pēc tam, kad Komisija ir pozitīvi novērtējusi grozīto Itālijas ANP un konstatējusi, ka 

plāns apmierinoši atbilst Regulā (ES) 2021/241 noteiktajiem novērtējuma kritērijiem 

saskaņā ar minētās regulas 20. panta 2. punktu un V pielikumu, būtu attiecīgi jānosaka 

reformas un investīciju projekti, kas nepieciešami, lai īstenotu grozīto ANP, ieskaitot 

plānam REPowerEU veltīto nodaļu, attiecīgos starpposma rādītājus un mērķrādītājus, 

kā arī summu, kas no Savienības ir pieejama grozītā ANP, tai skaitā plānam 

REPowerEU veltītās nodaļas, īstenošanai neatmaksājama finansiālā atbalsta veidā. 

Finanšu iemaksa 



 

LV 18  LV 

(77) Aptuvenās kopējās izmaksas Itālijas grozītā ANP, tai skaitā plānam REPowerEU 

veltītās nodaļas, īstenošanai ir 194 415 951 466 EUR. Tā kā grozītā ANP, tostarp 

plānam REPowerEU veltītās nodaļas, aplēsto kopējo izmaksu summa ir lielāka nekā 

Itālijai pieejamā atjauninātā maksimālā finanšu iemaksa, finanšu iemaksai, kas 

aprēķināta saskaņā ar 11. pantu un iedalīta Itālijas grozītajam ANP, ieskaitot plānam 

REPowerEU veltīto nodaļu, vajadzētu būt vienādai ar kopējo finanšu iemaksas 

summu, kas pieejama Itālijas grozītajam ANP, tai skaitā plānam REPowerEU veltītajai 

nodaļai. Šī summa ir 69 023 756 552 EUR.  

(78) Saskaņā ar Regulas (ES) 2021/241 21.a panta 5. punktu Itālija 2023. gada 7. augustā 

iesniedza pieprasījumu piešķirt šīs regulas 21.a panta 1. punktā minētos ieņēmumus, 

kas sadalīti starp dalībvalstīm, pamatojoties uz Regulas (ES) 2021/241 IV pielikuma 

metodikā noteiktajiem rādītājiem. Regulas 21.c panta 3. punkta b)–f) apakšpunktā 

minēto un plānam REPowerEU veltītajā nodaļā iekļauto pasākumu aplēstās kopējās 

izmaksas ir 10 757 950 000 EUR. Tā kā šī summa ir lielāka par Itālijai pieejamo 

piešķīruma daļu, Itālijai pieejamajam papildu neatmaksājamam finansiālajam 

atbalstam vajadzētu būt vienādam ar piešķīruma daļu. Šī summa ir 

2 755 867 236 EUR. 

(79) Itālijai pieejamā kopējā finanšu iemaksa ir 71 779 623 788 EUR. 

Priekšfinansējums plānam REPowerEU veltītās nodaļas īstenošanai 

(80) Itālija savas plānam REPowerEU veltītās nodaļas īstenošanai ir pieprasījusi 

finansējumu 2 755 867 236 EUR apmērā no ieņēmumiem, ko sniedz emisijas kvotu 

tirdzniecības sistēma saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvu 

2003/87/EK.  

(81) Attiecībā uz šīm summām saskaņā ar Regulas (ES) 2021/241 21.d pantu Itālija 

2023. gada 31. augustā ir pieprasījusi priekšfinansējumu 20 % apmērā no lūgtā 

finansējuma. Ņemot vērā pieejamos resursus, šis priekšfinansējums būtu jādara 

pieejams Itālijai, ja stājas spēkā nolīgums, kas jānoslēdz starp Komisiju un Itāliju, un 

saskaņā ar to atbilstīgi Regulas (ES) 2021/241 23. panta 1. punktam (“finansēšanas 

līgums”). 

(82) Tāpēc būtu attiecīgi jāgroza Padomes 2021. gada 13. jūlija Īstenošanas lēmums 

(ST 10160/21; ST 10160/21 ADD 1 REV 2) par Itālijas ANP novērtējuma 

apstiprināšanu. Skaidrības labad minētā Īstenošanas lēmuma pielikums būtu pilnībā 

jāaizstāj, 

IR PIEŅĒMUSI ŠO LĒMUMU.  

1. pants 

Īstenošanas lēmumu (ES) [ST 10160/21; ST 10160/21 ADD 1 REV 2] groza šādi:  

(1) Regulas 1. pantu aizstāj ar šādu pantu:  

“1. pants 

ANP novērtējuma apstiprināšana 

Pamatojoties uz Regulas (ES) 2021/241 19. panta 3. punktā sniegtajiem kritērijiem, tiek 

apstiprināts Itālijas ANP novērtējums. ANP iekļautās reformas un investīciju projekti, ANP 

uzraudzības un īstenošanas kārtība un grafiks, tostarp attiecīgie atskaites punkti un 

mērķrādītāji, kā arī ar aizdevuma izmaksu saistītie papildu atskaites punkti un mērķrādītāji, un 

citi attiecīgie rādītāji, kas attiecas uz paredzēto atskaites punktu un mērķrādītāju izpildi, un 



 

LV 19  LV 

kārtība, kādā Komisijai nodrošina pilnīgu piekļuvi attiecīgajiem pamatojošajiem datiem, ir 

sniegti šā lēmuma pielikumā.”; 

(2) Regulas 2. panta 1. un 2. punktu aizstāj ar šādiem: 

“1. Savienība Itālijai neatmaksājama atbalsta veidā dara pieejamu finanšu iemaksu, kuras 

summa ir 71 779 623 788 EUR6. Minētā iemaksa ietver šādus elementus: 

1. tiek darīta pieejama summa 47 925 096 762 EUR, par kuru juridiskas saistības ir 

jāuzņemas līdz 2022. gada 31. decembrim;  

2. tiek darīta pieejama summa 21 098 659 790 EUR, par kuru juridiskas saistības ir 

jāuzņemas no 2023. gada 1. janvāra līdz 2023. gada 31. decembrim; 

3. tiek darīta pieejama summa 2 755 867 236 EUR7 saskaņā ar Regulas (ES) 2021/241 

21.a panta 6. punktu, kas paredzēta vienīgi minētās regulas 21.c pantā minētajiem 

pasākumiem, izņemot 21.c panta 3. punkta a) apakšpunktā minētos pasākumus; 

2. Komisija Savienības finanšu iemaksu Itālijai dara pieejamu pa daļām saskaņā ar šā lēmuma 

pielikumu. Summa 8 954 466 787 EUR tiek darīta pieejama kā priekšfinansējums saskaņā ar 

Regulas (ES) 2021/241 13. pantu. 

Summa 551 173 447 EUR tiek darīta pieejama kā priekšfinansējums saskaņā ar Regulas (ES) 

2021/241 21.d pantu. Priekšfinansējumu Komisija var izmaksāt vienā vai divos maksājumos.  

Priekšfinansējumu un daļas Komisija var izmaksāt vienā vai vairākos maksājumos. 

Maksājuma lielums ir atkarīgs no finansējuma pieejamības.” 

2. pants 

Adresāts 

Šis lēmums ir adresēts Itālijas Republikai. 

Briselē, 

 Padomes vārdā — 

 priekšsēdētājs 

                                                 
6 Šī summa atbilst finanšu piešķīrumam pēc tam, kad atskaitīta Regulas (ES) 2021/241 6. panta 2. punktā 

minētā Itālijas izdevumu proporcionālā daļa, kas aprēķināta saskaņā ar minētās regulas 11. pantā 

noteikto metodiku. 
7 Šī summa atbilst finanšu piešķīrumam pēc tam, kad atskaitīta Regulas (ES) 2021/241 6. panta 2. punktā 

minētā Itālijas izdevumu proporcionālā daļa, kas aprēķināta saskaņā ar minētās regulas 11. pantā 

noteikto metodiku. 


		2023-12-05T16:32:19+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



